石委发〔2023〕34号

关于印发《石桥镇“无诈村社”建设活动
行动方案》的通知

各村、各站所：
《石桥镇“无诈村社”建设活动行动方案》已经研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共赣榆区石桥镇委员会
赣榆区石桥镇人民政府
[bookmark: _GoBack] 2023年7月22日

石桥镇“无诈村社”建设活动行动方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于打击治理电信网络诈骗犯罪的重要指示精神，全面落实全国和省市区打击治理电信网络新型违法犯罪工作电视电话会议部署，按照《开展“无诈社区（村）”“无诈机关（单位）”“无诈校园”“无诈企业”建设活动的行动方案》有关要求，在全镇范围内开展“无诈村社”建设活动，特制定本方案。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实习近平总书记关于打击治理电信网络诈骗犯罪工作的重要指示精神，以基层基础工作为重要抓手，在各村社全面掀起“无诈村社”建设活动热潮，助力形成新一轮多层次、全方位、高密度的反诈攻势，持续揭露犯罪手段、普及防范常识、促进形成反诈长效机制，从源头上控制和减少此类案件发生，进一步净化社会治安环境，切实增强人民群众安全感和满意度。
二、建设目标
区分规划区内、规划区外，结合各村社实际，细化开展反诈的具体措施、工作目标，明确“无诈村社”评比依据，掀起“无诈村社”建设热潮，推动反诈工作提档升级。通过“无诈村社”建设，要促成各村社进一步对标找差、严密措施，有力形成反诈常态长效机制和“打防宣”一体攻势；进一步以点带面、推广经验，巩固反诈成效，整体策应全区打击治理电信网络诈骗犯罪“百日行动”。同时，要实现“群众防范电诈案件意识能力不断提升、电信诈骗犯罪发案数明显减少、人民群众财产损失明显减少”的总体目标。
具体目标为：
1.电信诈骗犯罪发案数与前3年均值同比下降10%以上；
2.群众知晓反诈知识达90%以上；
3.各村社电信诈骗“零发案”率达70%以上；
4.电信诈骗警情案件回访率达100%。
三、建设措施
1.全镇应急广播宣传。由石桥派出所制作防范电信诈骗宣传音频，每天早中晚三次循环播放，每次播放时间为30分钟，中高考等特殊时间段除外。（责任单位：广电站；配合单位：石桥派出所）
2.公益广告宣传。综治办、派出所牵头设计宣传内容，各村社在主要街道路口、公开栏张贴防范宣传标语海报，原则上不使用横幅。推广“国家反诈中心”App安装，实现辖区内20—55岁常住人口安装覆盖率90%以上的目标。（牵头单位：综治办、石桥派出所、九里海防派出所；配合单位：党政办；责任单位：各村）
3.短视频宣传。用好全区“飞天小女警”反诈品牌，以各村村民网格群为平台，针对常见多发电信诈骗类型，结合本地案例，由各村在村民微信群内全面推送。同时，利用镇区led显示屏，（牵头单位：综治办；责任单位：各村社）
4.宣传点宣传。在镇主要超市、宾馆、广场，镇便民服务中心及各村级便民服务中心均设立1个宣传点、立宣传展架；同时在镇乡贤文化广场设立宣传牌，方便村民随时接受反诈宣传。（责任单位：石桥派出所）
5.制作“反诈小贴纸”。组织各村网格员到户走访，签订反诈骗告知书，同时根据我镇实际，制作反诈骗“六个一律”、“十个凡是”，组织人员张提到村户门前，同步公开网格员、社区民警联系方式，方便村民第一时间沟通了解。（责任单位：各村）
四、建设步骤
（一）全面启动阶段（2023年8月5日前）
将“无诈村社”建设摆上重要日程，镇党委成立建设工作领导小组，党委分管负责同志担任组长，领导小组办公室设在镇扫黑办，实行实体化运作，镇党委政法委员担任办公室主任，牵头协调建设中各项问题。各村社要结合辖区实际，制订具体实施方案，细化办法措施，明确工作职责，全面动员部署，深入开展“无诈村社”建设活动。
（二）推进实施阶段（2023年9月20日前）
各村要通过“无诈村社”建设任务的有力落实，推动形成新一轮“反诈”攻势，助力打压电信网络诈骗案件高发势头。同时要注意保留建设活动中的相关图像、视频资料、工作台账，为后期“无诈村社”评比提供依据。
（三）总结推广经验（2023年12月10日前）
根据活动组织推进、任务落实、做法突出、效果显著以及工作体量等情况，综合验收“无诈村社”建设成绩。各村开展“无诈村社”建设自评，由镇“无诈村社”建设活动领导小组办公室结合日常工作开展情况，上报镇建设活动领导小组办公室检查考核，对工作成绩突出的，予以通报表扬。
五、建设要求
各村是“无诈村社”建设活动的主战场，要把思想认识和行动统一到镇党委总体部署要求上来，充分认识开展“无诈村社”建设的重大意义，以强烈的政治责任感，集中精力，精心组织，全力抓好工作落实。要消除畏难怕苦和松懈厌战情绪，以饱满的热情、高昂的斗志投入建设行动。要通过媒体宣传、网络推送、实地走访多种途径，进一步加强宣传发动，动员各方力量和广大群众积极参与建设，深入推动建设活动。

Ê¯Î¯·¢¡²

2023

¡³

3

4

ºÅ

关于印发《石桥镇“无诈村社”建设活动

行动方案》的通知

各村、各站所：

《石桥镇“无诈村社”建设活动行动方案》已经研究通

过，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

中共赣榆区石桥镇委员会

赣榆区石桥镇人民政府

2023

年

7

月

2

2

日